
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

 

Determina del Segretario Generale n. 60/19 del 24.10.2019 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione sul sedime portuale del Porto di Catania per la sistemazione di 

pavimentazione e chiusini. - Chiusura appalto. 
 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con 

decorrenza dal 02.09.2019; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 113/18 del 13/11/2018, con la quale si è approvata la perizia 

tecnica redatta dall’Area Grandi Infrastrutture relativa ai lavori di manutenzione della 

pavimentazione del sedime portuale del Porto di Catania per l'importo complessivo di € 

42.000,00 , di cui € 38.014,81 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, € 1.140,44 quali 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.844,75 per somme a disposizione dell’Ente, 

che hanno trovato copertura finanziaria nel capitolo 210/10 art. 02 del bilancio di previsione 

dell’Esercizio Finanziario 2018; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 45/19 del 13/05/2019, con la quale si è condiviso e ratificato 

l’operato della commissione di Gara e si è accolta la proposta di aggiudicazione dell’appalto 

alla ditta L.C. di Leanza Alfio, P.IVA 03971340876, che ha offerto un ribasso del 33,5693%. 

Visto il verbale di consegna del 18/06/2019 con il quale si è proceduto alla consegna dei lavori 

verificando, unitamente all’Appaltatore ed in contraddittorio con questo, l’accessibilità alle aree 

oggetto dell’intervento nonché la realizzabilità dei lavori stessi, restando inteso che dalla data 

del 19/06/2019 sarebbe decorsa l’esecuzione dei lavori, che avrà una durata complessiva di 90 

giorni e pertanto scadrà il 19/09/2019.   

Preso atto che i lavori sono stati ultimati entro i termini stabiliti; 

Considerato che dalla relazione sul conto finale e dal certificato di regolare esecuzione del 

13/09/2019, redatti dall’ufficio tecnico, si evince che il conto finale per i lavori ammonta a 

complessivi € 31.433,42, al netto del ribasso del 33,5693%, comprensivi di € 1.140,44 quali 

oneri per la sicurezza e che è già stato liquidato alla Ditta L.C. di Leanza Alfio n.1 SAL del 

29/07/2019 di € 19.735,72, e che resta un credito di netti € 11.697,70; 

Considerato che sulla scorta degli atti che precedono, il contratto di che trattasi risulta 

perfettamente adempiuto, per cui i rapporti fra questa amministrazione e la ditta esecutrice 

possono ritenersi definiti ed esauriti con l’esclusione dell’eventuale debito residuo; 

 

DETERMINA 

 

• di dichiarare, per l’effetto, regolarmente adempiuto l’incarico predetto da parte della ditta 

L.C. di Leanza Alfio e ritenere definiti e conclusi i rapporti contrattuali con la stessa, a 



meno dell’importo dovuto a quest’ultima quale debito residuo per l’esecuzione dei lavori 

come definito nella relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione; 

• di prendere atto del debito residuo della ditta esecutrice pari ad € 11.697,70 (undicimila-

seicentonovantasette/70 Euro); 

• di autorizzare il pagamento ditta L.C. di Leanza Alfio dell’importo pari ad € 11.697,70 

(undicimilaseicentonovantasette /70 Euro); 

• di prendere atto che dal confronto tra la somma stanziata con Delibera Presidenziale n. 

113/18 del 13/11/2018 sul rispettivo capitolo di spesa e l'importo dei lavori eseguiti 

risultano € 9.631,75 di economie di spesa, oltre € 934,83 per incentivo da corrispondere al 

personale incaricato. 

Gli Uffici provvederanno a trasmettere il presente provvedimento per notifica alla ditta 

esecutrice. 

 

                                 Il RUP                                                           Il Segretario Generale  

      Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture                                Dott. Attilio Montalto 

 e Pianificazione 

    Dott. Ing. Riccardo Lentini 

              
 

 

 

 

 

 Per presa visione   

 Area Amministrativo Contabile 

                          Il Responsabile                                            

                  Dott. Pierluigi Incastrone 

 

   

 
 


